Дело № 1-425/2020

35RS0010-01-2020-002350-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 02 октября 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Петровой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора г. Вологды Чебыкиной О.С., 

подсудимой ФИО13,

защитника - адвоката Хомутова С.В., представившего удостоверение № и ордер №;

при секретаре Рябевой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 06 декабря 2017 года приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 68 по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

- 04 мая 2018 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 (2 преступления), ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года;

Постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 03.07.2019 года ФИО13 отменено условное осуждение по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 04.05.2018 года, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 года в колонию-поселение,

- 11 ноября 2019 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области (с учетом апелляционного постановления Вологодского областного суда от 22 января 2020 года) по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст.158.1, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговорам от 06.12.2017 года и 04.05.2018 года, к 02 годам 01 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, срок отбытия наказания исчислен с 14 августа 2019 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО13, посредством создания благоприятных условий для потребления наркотического средства – дезоморфин, а также с целью конспирации и сокрытия от правоохранительных органов фактов незаконного потребления наркотического средства потребителями, в период времени с февраля 2019 года по 18 июля 2019 года умышленно, незаконно, по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляла помещение указанной квартиры другим лицам, для потребления наркотического средства - дезоморфин.

Так, 02 апреля 2019 года подсудимая ФИО13, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомила своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО1, ФИО2 о том, что предоставляет квартиру по месту жительства для изготовления наркотического средства – дезоморфин, а так же сообщила о возможности потребления данными лицами наркотического средства – дезоморфин прямо в данной квартире, после чего вышеуказанные наркозависимые лица прибыли в данную квартиру с целью изготовления наркотического средства - дезоморфин и его употребления. В последующем наркотическое средство – 6 – дезоксикодеин, массой 0,78 грамма было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, 17 июля 2019 года подсудимая ФИО13, проживая по вышеуказанному адресу, уведомила своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО3, ФИО4, ФИО5 о том, что предоставляет квартиру по месту жительства для изготовления наркотического средства – дезоморфин, а так же сообщила о возможности потребления данными лицами наркотического средства – дезоморфин прямо в данной квартире, после чего вышеуказанные наркозависимые лица прибыли в данную квартиру с целью изготовления наркотического средства - дезоморфин и его употребления. В указанной квартире ФИО4 изготовленное наркотическое средство – дезоморфин употребил.

Кроме того, 18 июля 2019 года подсудимая ФИО13, проживая по вышеуказанному адресу, уведомила своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО3, ФИО4, ФИО6 о том, что предоставляет квартиру по месту жительства для изготовления наркотического средства – дезоморфин, а так же сообщила о возможности потребления данными лицами наркотического средства – дезоморфин прямо в данной квартире, после чего вышеуказанные наркозависимые лица прибыли в данную квартиру с целью изготовления наркотического средства - дезоморфин и его употребления. В последующем наркотическое средство – 6 – дезоксикодеин, массой 0,58 грамма было изъято сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО13 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, признала частично, пояснила суду, что в ее квартиру действительно, в указанные в обвинительном акте дни, приходили наркозависимые лица, которые готовили и употребляли наркотик - дезоморфин. Некоторых из них она приглашала сама, или их приглашал ФИО5, с которым она на тот период сожительствовала, либо они приходили сами без ее согласия, залезая через балкон, сами приносили ингредиенты и готовили наркотик, она этому не препятствовала, наркотик дегустировала, а потом сдавала этих лиц своему сотруднику полиции - «начальнику», за что он ей платил деньги. Сейчас, благодаря ей, они все отбывают наказание.

Вина подсудимой в совершенном преступлении нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей:

Свидетель ФИО3 на предварительном следствии поясняла, что, с разрешения ФИО13, они с мужем ФИО4 17 июля 2019 года около 21 часа 20 минут посещали ее квартиру для изготовления и употребления наркотика - дезоморфин. Перед этим, по просьбе ФИО13, они купили ингредиенты для изготовления наркотика. Также в квартире находился ФИО5, который готовил наркотик на кухне. Около 22 часов 30 минут ФИО5 сказал, что наркотик готов. После чего, она с мужем зашли на кухню и увидели на столе баночку с наркотиком и лежащий рядом шприц. Она употребила данный наркотик, путем введения внутривенной инъекции в руку, шприц оставила на кухне и вышла. ФИО4 оставаясь на кухне, сделал тоже самое. Затем на кухню зашла ФИО13, как она употребляла наркотик, свидетель не видела. После того, как все употребили наркотик, ФИО13 стала убирать комнату, открыла окна, собрала весь мусор в пакеты, выбросила, после этого легла спать. 

Кроме того, они с ФИО4 приходили к ФИО13 18 июля 2019 года примерно в 11 часов для употребления наркотика, который, в этот раз, готовила сама ФИО13 Также в квартиру, по приглашению ФИО4, пришел ФИО6 Около 16 часов в квартиру неожиданно, через балкон, проникли сотрудники полиции, о чем ФИО4, забежав на кухню, предупредил ее, чтобы скрыть наркотик. После чего, он схватил баночку с наркотиком и бросил ее в раковину, откуда она провалилась в сливную трубу. Употребить наркотик она не успела, так как они все были задержаны сотрудниками полиции. Ей известно, что в квартире проводился осмотр, была обнаружена баночка с наркотиком, которая была изъята /т. 1 л.д. 172-175/.

Свидетель ФИО4 на предварительном следствии дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО3 /т. 1 л.д.176-179/.

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии пояснил, что в ОКОН УМВД России по г. Вологде поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 организовала притон для изготовления и потребления наркотического средства «дезоморфин» третьими лицами, а также предоставляла посуду для изготовления наркотика, кроме того, сама употребляла данный наркотик, которые изготавливали посетители данной квартиры. 02.04.2019 года в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в вечернее время в квартиру ФИО13, помимо нее, пришли ФИО1, ФИО2, из квартиры начал доноситься специфический запах, как при варке наркотического средства – «дезоморфин». Было принято решение о входе в вышеуказанную квартиру, путем взлома двери и задержания всех присутствующих лиц. В квартире в момент задержания находились: ФИО13, ФИО1, ФИО2 В присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого за диваном на кухне, у окна, была обнаружена и изъята стеклянная баночка с наркотическим веществом внутри – 6-дезоксикодеином, массой 0,78 грамма (согласно справке об исследовании), которая была изъята. Также проведены личные досмотры ФИО1, ФИО13 и ФИО2, после чего они были доставлены на медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «ВОНД №1», а далее в УМВД России по г. Вологде, где они подтвердили факт, что квартиру для изготовления и употребления наркотического средства им предоставила гражданка ФИО14, а также задержанные подтвердили факт изготовления ФИО1 наркотического средства. 

18.07.2019 года ими также проводилось ОРМ «Наблюдение» за квартирой ФИО13, в 16:00 часов из квартиры стал доноситься специфический запах изготовления наркотического средства - дезоморфин, поэтому ими было принято решение о входе в указанную квартиру, проникновение в квартиру осуществили сотрудники ОМОНа через балкон квартиры. На момент задержания в квартире находились ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО13, при этом ФИО3 находилась на кухне, а все остальные были в комнате. Как ФИО3 выкидывала баночку с наркотиком в раковину, он не видел и не слышал, узнал об этом с ее слов. При осмотре на кухне стоял неприятный химический запах и был беспорядок: лежали коробки из-под спичек, пустые бутылки, шприцы, остатки капельницы. В ходе осмотра места происшествия из сливной трубы на кухне были изъяты две стеклянные колбы с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании, содержит в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин, общей массой 0,58 г. В отношении всех присутствующих лиц, с участием понятых были проведены личные досмотры, после чего они были доставлены на медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «ВОНД № 1», затем задержанные доставлены в УМВД России по г. Вологде. В ходе дачи объяснений задержанные подтвердили факт изготовления ФИО3 в данной квартире наркотического средства. 

Также, в ходе ОРМ «Опрос» и собранными материалами проверки было установлено, что 17.07.2019 года ФИО13 в свою квартиру по указанному адресу пригласила для изготовления и употребления наркотика ФИО3, ФИО4 и ФИО5, Последний изготовил наркотик, его употребили ФИО3, ФИО4 и ФИО13 /т. 1 л.д.185-189/.

Свидетель ФИО8 на предварительном следствии дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО7 /т. 1 л.д.190-192/.

Свидетель ФИО2 пояснила суду, что ФИО13 знает в течение десяти лет, она женщина одинокая, поэтому к ней приходят все кому хочется, в том числе и помимо ее воли. Об обстоятельствах и времени нахождения в квартире Журавлевой она не помнит. Просит огласить ее показания на предварительном следствии.

В ходе предварительного следствия свидетель поясняла, что в апреле 2019 года она употребляла наркотическое средство – дезоморфин, в квартире ФИО13 примерно 3 раза. Ей известно, что ФИО13 также употребляет наркотические средства – дезоморфин и соль. ФИО13 предоставляет квартиру другим наркозависимым лицам, которые у нее на квартире изготавливают данный наркотик, а потом они совместно употребляют изготовленный наркотик, также предоставляла для изготовления посуду, кухонную утварь. Основной ингредиент, а именно 

<

данные изъяты> на квартиру ФИО13 приносит тот, кто будет изготавливать наркотик. Сама она (ФИО2) неоднократно посещала квартиру ФИО13 с целью употребления спиртных напитков и наркотического средства - дезоморфин. 02 апреля 2019 года она совместно с ФИО1 приходила к ФИО13, по приглашению последней, употреблять дезоморфин, его изготавливал ФИО1, наркотик они употребили все втроем путем введения внутривенных инъекций в руку, это было около 15 часов. После этого она ушла домой. Около 19 часов ей позвонила ФИО13 и пригласила ее в гости. Когда она пришла, то увидела, что ФИО1 снова изготавливает на кухне наркотик. В это время в квартиру через балкон вошли сотрудники в форме и задержали их. Насколько она знает, ФИО1 не успел доготовить наркотик, он так и остался в баночке /т. 1 л.д.195-198/.

После оглашения показаний свидетель пояснила, что она приходила к ФИО13 для употребления спиртных напитков, а не наркотиков.

Свидетель ФИО5 на предварительном следствии пояснил, что ему известно, что ФИО13 предоставляет свою квартиру для изготовления и употребления наркотического средства – дезоморфин другим лицам, также предоставляет посуду, кухонную утварь, а также основные ингредиент, а именно 

<

данные изъяты> На квартиру к ФИО13 в основном, приходили те, которые сами изготавливали наркотик. Сам он неоднократно посещал квартиру ФИО13 с целью употребления спиртных напитков и дезоморфина. 17.07.2019 около 13 часов 00 минут он залез в квартиру ФИО13, т.к. она не открывала ему двери. Она вернулась домой около 14 часов 00 минут. Около 22 часов 00 минут к ФИО13 пришли ФИО3, ФИО4, которые принесли с собой необходимые ингредиенты для изготовления наркотика – дезоморфин. После этого он (ФИО5) сразу же пошел на кухню изготавливать наркотик. ФИО13 была не против. Около 22 часов 00 минут наркотик был готов, он набрал наркотик в шприц, который был у ФИО13 дома, и употребил внутривенно. После него оставшийся наркотик употребили ФИО4 и ФИО3, а также ФИО13, о том, что они будут употреблять оставшийся наркотик, он не знал, но был не против этого /т. 2 л.д.37-40/.

Свидетель ФИО6 на предварительном следствии пояснил, что является потребителем наркотических средств. С ФИО13 он познакомился 18 июля 2019 года, знает, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. С ФИО3 и ФИО4 он знаком примерно год, ему известно, что они также употребляют наркотик - дезоморфин. О том, что ФИО3 умеет самостоятельно изготавливать наркотик - дезоморфин, он узнал 18 июля 2019 года, когда их задержали на квартире ФИО13. В тот день, они созвонились с ФИО4, он предложил ему прийти на квартиру к его знакомой ФИО13, назвал адрес, где познакомил его с хозяйкой квартиры – ФИО13, времени было около 15:45 часов. В квартире на кухне также находилась ФИО3 Он прошел в комнату, где стал распивать алкогольные напитки с ФИО13 и ФИО4, ФИО3 в это время находилась на кухне, что она делала - ему было не видно. В какой-то момент времени в квартиру через балкон проникли сотрудники полиции, которые их задержали, при этом пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Один из сотрудников полиции при понятых провел его личный досмотр, в ходе которого у него не было обнаружено каких-либо запрещенных предметов и веществ. Ему также известно, что в квартире проводился осмотр, что было изъято при осмотре, ему неизвестно. После диспансера он был доставлен в УМВД России по г. Вологде, где дал объяснение. О том, что в квартире ФИО13 изготавливали дезоморфин, ему неизвестно, он пришел туда для употребления алкоголя /т. 2 л.д. 43-45/.

Свидетель ФИО9 на предварительном следствии пояснил, что в ОКОН УМВД России по г. Вологде имелась оперативная информация о том, что ФИО13 по адресу: 

<

адрес> предоставляет свою квартиру наркозависимым лицам для изготовления и употребления наркотических средств, в связи с этим, 02.04.2019 года проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе проведения которого было установлено, что в вечернее время в квартиру ФИО13 проследовала она и ФИО1, позднее в нее пришла ФИО2 Данные лица являются наркозависимыми и употребляют наркотические вещества, в том числе «дезоморфин». Через некоторое время на площадке около квартиры ФИО13 стал ощущаться специфический запах, а именно запах 

<

данные изъяты>. Было принято решение о входе в вышеуказанную квартиру ФИО13, путем взлома двери квартиры. Далее был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого за диваном на кухне у окна обнаружена и изъята стеклянная баночка с наркотическим веществом внутри – 6-дезоксикодеином, массой 0,78 грамма (согласно справки об исследовании). Также, был проведен личный досмотр ФИО1, ФИО13 и ФИО2, после чего ФИО13, ФИО1, ФИО2 были доставлены на медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «ВОНД №1», а затем в УМВД России по г. Вологде. 

Кроме того, 18 июля 2019 года также проводилось ОРМ «Наблюдение» за квартирой ФИО13, из квартиры которой около 16:00 часов стал доноситься специфический запах. С целью пресечения преступной деятельности ФИО13, было принято решение о входе в указанную квартиру, проникновение в квартиру осуществили сотрудники ОМОНа, через балкон квартиры. На момент задержания в квартире находились ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО13, при этом ФИО3 находилась на кухне, а все остальные - в комнате. Установлено, что данные лица страдают наркотической зависимостью. В ходе осмотра места происшествия из сливной трубы на кухне были изъяты две стеклянные колбы с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании № от 18.07.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин, общей массой 0,58 г. В отношении данных лиц были проведены личные досмотры. ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО6 были доставлены на медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «ВОНД № 1», затем задержанные были доставлены в УМВД России по г. Вологде по адресу. В ходе дачи объяснений задержанные подтвердили факт изготовления ФИО3 наркотического средства. 

Кроме того, собранными материалами проверки было установлено, что 17.07.2019 года ФИО13 в свою квартиру по указанному адресу пригласила для изготовления и употребления наркотика ФИО3, ФИО4 и ФИО5, ФИО5 изготовил наркотик, его употребили ФИО3, ФИО4 и ФИО13 /т. 2 л.д. 54-57/.

Свидетели ФИО10, ФИО11, ФИО12 на предварительном следствии пояснили, что по адресу: 

<

адрес> проживала ФИО13, в квартиру которой постоянно приходили граждане, ведущие антиобщественный образ жизни, чем они занимались у нее в квартире – они не знают. На момент проживания ФИО13 из ее квартиры ощущался запах химических веществ /т. 2 л.д. 58-60, 61-63, 64-66/.

Вина подсудимой ФИО13 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2019 года, в ходе которого было установлено, что фактическим местом совершения преступления является 

<

адрес> /т. 1 л.д.15-20/;

- заключением химической экспертизы /т.1 л.д. 65-70/, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия / квартиры по адресу: 

<

адрес> - 2 апреля 2019 года, является наркотическим средством – 6-дезоксикодеин, массой 0,78 грамма;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2019 года, в ходе которого было установлено, что фактическим местом совершения преступления является 

<

адрес> /т.1 л.д. 109-118/.

- постановление мирового судьи по судебному участку № 10 от 07 августа 2019 года о привлечении ФИО13 к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9.1 КоАП РФ - за потребление наркотических веществ 18 июля 2019 года по адресу - 

<

адрес> /т.2 л.д. 72/;

- копией приговора в отношении ФИО1 /т. 2 л.д.164-165/;

- актами медицинского освидетельствования ФИО13, ФИО3,ФИО4, ФИО6 /т.1 л.д. 139-142/ 

<

данные изъяты>

Суд признает подсудимую ФИО13 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Оценивая добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает правильным, с учетом мотивированного мнения государственного обвинителя в судебном заседании, квалифицировать действия подсудимой ФИО13 по части 1 статьи 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации – как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, исключив из объема обвинения содержание притона.

Доводы ФИО13 о том, что эти лица приходил в ее квартиру, готовили и употребляли наркотики помимо ее воли, опровергаются ее же показаниями, исходя из которых она дегустировала изготовленный данными лицами наркотик, значит, не была против как их посещения квартиры, так и изготовления наркотических средств у нее в квартире.

К показаниям свидетеля ФИО2 в судебном заседании суд относится критически, так как они являются крайне противоречивыми, не соответствуют совокупности других доказательств по делу, и противоречат ее же показаниям, данным на предварительном следствии. Ее показания в судебном заседании суд расценивает, как желание помочь своей знакомой ФИО13 уйти от ответственности за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, а также данные о личности подсудимой.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд признает: частичное признание вины, состояние здоровья подсудимой, явки с повинной, отраженные в объяснениях и протоколе допроса ФИО13 в качестве свидетеля /т.1 л.д. 29-30, 131-132,153-155/.

Суд признает в качестве отягчающего вину обстоятельства – рецидив преступления, так как постановление об отмене условного осуждения в отношении ФИО13 и направлении ее для отбывания наказания в места лишения свободы от 03 июля 2019 года, вступило в законную силу 16 июля 2019 года, однако после этого она продолжила совершение преступления. Наказание ФИО13 следует назначить с учетом положений части 2 статьи 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, смягчающих и отягчающего вину обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить наказание ФИО13 – в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст.ст. 64, 73 суд не усматривает.

Приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 11 ноября 2019 года (с учетом апелляционного постановления Вологодского областного суда от 22 января 2020 года) ФИО13 осуждена по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст.158.1, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, с присоединением наказания по приговорам от 06.12.2017 года и 04.05.2018 года, к 02 годам 01 месяцу лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО13 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Вологодского городского суда от 11 ноября 2019 года.

Оснований для применения статьи 53.1 УК РФ при назначении наказания суд также не усматривает.

С учетом наличия рецидива в действиях подсудимой, правовых оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом смягчающих вину обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой дополнительного наказания по ч. 1 ст. 232 УК РФ - в виде ограничения свободы.

Суд считает необходимым взыскать судебные издержки за участие адвоката в ходе предварительного следствия в сумме 2719,75 руб. /т. 2 л.д. 109-110/ и в судебных заседаниях – 11793,25 рублей - с подсудимой ФИО13

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО13 следует определить исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 11 ноября 2019 года, окончательное наказание ФИО13 назначить в виде ДВУХ лет ДЕВЯТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении осужденной ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу, арестовав ее немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденной ФИО13 время содержания под стражей с 02 октября 2020 года до даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания срок отбытого наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 11 ноября 2019 года - с 14 августа 2019 года по 01 октября 2020 года.

Взыскать с осужденной ФИО13 судебные издержки за участие адвоката в ходе дознания в сумме 2719 /две тысячи семьсот девятнадцать/ рублей 75 /семьдесят пять/ копеек, и в судебных заседаниях – в сумме 11793 /одиннадцать тысяч семьсот девяносто три/ рубля 25 /двадцать пять/ копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденной ФИО13 - в тот же срок и в том же порядке - со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО13 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Петрова Н.Е.